
1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
DELIBERAZIONE N. 37 del 10.06.2015 
 
ESTRATTO PRIVO DI ALLEGATO 
 
OGGETTO: Compensazione, ai sensi della L.R. 13/2002,  delle somme dichiarate irregolari con 
deliberazioni nn. 26/2014 e 21/2015,  dalla Corte dei Conti – Sezione di Controllo per la Calabria, per i 
Gruppi Consiliari del Consiglio regionale.   
 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
PREMESSO: 
CHE con deliberazione di questo Ufficio n.36 del 10 giugno 2015 è stata deliberata l’estensione del 
giudicato delle sentenze n. 40/2014, 41/2014, 42/2014, 43/2014, 45/2014 e 5/2015 della Corte dei Conti 
- Sezioni Riunite in sede giurisdizionale- a tutti i Gruppi Consiliari del Consiglio regionale della Calabria, 
considerando regolari, per l’anno 2013, i contratti per il personale a progetto gestiti direttamente dagli 
Uffici del Consiglio;   
CHE la Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per la Calabria, con la deliberazione n. 
26/2014, tesa a verificare la conformità alla normativa vigente dei rendiconti, per l’anno 2013 e della 
documentazione a corredo  dei Gruppi Consiliari del Consiglio regionale della Calabria, ha considerato, 
tra l’altro, irregolari le spese diverse da quelle sostenute per il personale a progetto, per i seguenti 
gruppi: 
- Unione di Centro: altre spese  sostenute dal gruppo per € 28.730,00; 
- Scopelliti Presidente: altre spese sostenute dal gruppo per € 11.808,80; 
- Popolo delle Libertà: altre spese  sostenute dal gruppo per € 58.300,92; 
- Insieme per la Calabria: altre spese  sostenute dal gruppo per € 17.793,24; 
- Federazione della Sinistra: altre spese sostenute dal gruppo per € 1.983,02; 
- Progetto Democratico: altre  spese sostenute dal gruppo per € 6.389,76; 
- Gruppo Misto: altre spese sostenute dal gruppo per € 8.212,00; 
- Partito Democratico: altre spese sostenute dal gruppo per € 49.992,57; 
- Italia dei Valori: altre spese sostenute dal gruppo per € 36.596,18.  
CHE, con la deliberazione n. 21/2015, la stessa Corte dei Conti, nel riscontrare la regolarità dei 
rendiconti e della documentazione a corredo dei Gruppi Consiliari del Consiglio regionale della Calabria, 
per l’anno 2014, ha dichiarato irregolari le seguenti somme per ciascun Gruppo: 
- Unione di Centro: altre spese  sostenute dal gruppo per € 8.300,00; 
- Scopelliti Presidente: altre spese  sostenute dal gruppo per € 14.103,74; 
- Forza Italia: altre spese sostenute dal gruppo per € 20.117,08; 
- Insieme per la Calabria: altre spese  sostenute dal gruppo per € 6.889,10; 
- Federazione della Sinistra: altre spese sostenute dal gruppo per € 1.036,09; 
- Gruppo Misto: altre spese sostenute dal gruppo per € 800,00; 
- Partito Democratico: altre spese sostenute dal gruppo per € 26.622,48; 
- Italia dei Valori: spese per il personale sostenute dal gruppo per € 4.816,00.  
 
CONSIDERATO che,  per le  spese diverse da quelle relative al  personale, dichiarate irregolari dalla 
Corte dei Conti  - Sezione Regionale di Controllo per la Calabria,  si rende necessario procedere al 
recupero mediante compensazione, ai sensi del comma 5 ter e 5 quater dell’art. 7 (Rendiconti e controlli) 
della legge regionale n. 13/2002; 
 
Su proposta del Servizio Bilancio e Ragioneria; 
 



2 

 

a voti unanimi 
 

DELIBERA 
 
per le considerazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  
 
- di prendere atto che, per le  spese effettuate dai Gruppi Consiliari, diverse da quelle sostenute per il 
personale, relative agli anni 2013 e 2014 e dichiarate irregolari, il recupero mediante compensazione, ai 
sensi dell’art. 7, commi 5 ter e 5 quater della L.R. n. 13/2002, si è concretizzato già nell’anno 2014, a 
conclusione della IX Legislatura regionale, sia mediante la restituzione, da parte di ogni singolo Gruppo 
Consiliare,  dei fondi erogati per le spese di funzionamento, sia mediante il non utilizzo  dei fondi del 
personale, di cui all’art. 4 bis della L.R. 13/2002, secondo la tabella allegata; 
 
- di prendere atto, altresì, che le ulteriori somme,  non usufruite dai Gruppi Consiliari e dagli stessi 
restituite, sono state incamerate nel Bilancio del Consiglio regionale della Calabria, costituendo 
“economia”  nel conto consuntivo 2014;   
 
- di trasmettere copia del presente provvedimento al Segretario Generale, al Servizio Bilancio e 
Ragioneria, al Collegio dei Revisori dei Conti, alla Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo della 
Calabria ed alla Procura regionale della Corte dei Conti della Calabria, per quanto di rispettiva 
competenza.  
 
 

 
 

Il Segretario 
F.to Giovanni Fedele 

 
 

Il Presidente 
F.to Antonio Scalzo 

 


